
OBSAH

Seznam použitých zkratek ........................................................................ 15

Předmluva................................................................................................... 17

ČÁST I Obchodní korporace v právním 
a ekonomickém systému .............................................. 19

Kapitola 1. Systém právní úpravy korporací ......................................... 21
1.1 Korporace v právní úpravě občanského zákoníku ...................... 21
1.2 Zákon o obchodních korporacích a další zvláštní

právní úpravy ................................................................................ 21
1.3 Obchodní korporace v kontextu evropského práva .................... 24

1.3.1 Evropská společnost ..........................................................24
1.3.2 Evropské hospodářské zájmové sdružení (EHZS) ...........26
1.3.3 Evropská družstevní společnost ...................................... 26

Kapitola 2. Zakládání a vznik obchodních korporací ..........................29
2.1 Zakladatelská právní jednání, jejich formy a náležitosti ............ 30

2.1.1 Zakládání obchodních korporací podle ZOK .................. 30
2.1.1.1 Veřejná obchodní společnost

(§ 95 až 117 ZOK) ...................................................30
2.1.1.2 Komanditní společnost (§ 118 až 131 ZOK) .......... 31
2.1.1.3 Společnost s ručením omezeným

(§ 132 až 242 ZOK) .................................................32
2.1.1.4 Akciová společnost (§ 243 až 551 ZOK) .................33
2.1.1.5 Družstvo (§ 552 až 773 ZOK) ................................. 35

2.2 Návrh na zápis obchodních korporací do obchodního
rejstříku .......................................................................................... 36

2.3 Zápis do obchodního rejstříku .....................................................38
2.4 Povinnosti a možnosti obchodní korporace po zápisu

do obchodního rejstříku ............................................................... 40
2.4.1 Daňová registrace ............................................................... 40
2.4.2 Založení účetnictví ............................................................. 40
2.4.3 Sociální pojištění zaměstnanců ......................................... 41

7



Obsah

2 4 I Veřejné zdravotní pojištění ...............................................41
.4.5 Nemocenské pojištění ..........................................................42

2.4.6 Návrh na zápis do evidence skutečných majitelů .........43
2.4.7 Možnost převzetí právních jednání obchodní 

korporace učiněných před jejím zápisem 
do obchodního rejstříku .......................................... 44

Kapitola 3. Způsoby právního jednání obchodních korporací 

a obchodní listiny ........................ 45
3.1 Generální jednatelské oprávnění statutárního orgánu 

a zákonné zastoupení .............................................................. 45
3.2 Smluvní zastoupení a prokura ......................................................49

3.2.1 Plná moc................................................................................49
3.2.2 Prokura ..................................................................................50

3.3 Omezení jednatelského oprávnění ............................................... 50
3.4 Důsledky překročení jednatelského oprávnění ...........................52
3.5 Jednání právnické osoby v soudobé judikatuře ...........................53
3.6 Obchodní listiny a jejich náležitosti ............................................. 55

Kapitola 4. Majetkové poměry v obchodních korporacích ......... 57
4.1 Vklady, jejich výše, způsoby splnění vkladové povinnosti .... 57
4.2 Správa vkladů..................................................................................61
4.3 Právní důsledky nesplnění vkladové povinnosti .........................62

4.3.1 Úrok z prodlení .....................................................................62
4.3.1.1 Veřejná obchodní společnost ................................62
4.3.1.2 Komanditní společnost ...........................................62
4.3.1.3 Společnost s ručením omezeným ............................62
4.3.1.4 Akciová společnost ................................................. 62
4.3.1.5 Družstvo .................................................................. 63

4.3.2 Soudní žaloba........................................................................63
4.3.2.1 Veřejná obchodní společnost, komanditní

společnost 63
4.3.2.2 Společnost s ručením omezeným ............................63
4.3.2.3 Akciová společnost ................................................. 64

4.3.3 Kaduční řízení.......................................................................64
4.3.3.1 Veřejná obchodní společnost ................................64
4.3.3.2 Komanditní společnost ...........................................65

8



Obsah

4.3.3.3 Společnost s ručením omezeným ............................65
4.3.3.4 Akciová společnost .................................................65

4.3.4 Ručení za dluhy společnosti ...............................................66
4.4 Podíly (druhy, výše, právní dispozice s podíly) ..........................67

4.4.1 Druhy podílů ......................................................................68
4.4.2 Výše podílů ..........................................................................70
4.4.3 Právní dispozice s podíly ....................................................71

Kapitola 5. Orgány obchodních korporací ............................................76
5.1 Nejvyšší orgány obchodních korporací ...................................... 76

5.1.1 Veřejná obchodní společnost ........................................... 76
5.1.2 Komanditní společnost ..................................................... 76
5.1.3 Společnost s ručením omezeným .....................................76
5.1.4 Akciová společnost ............................................................77

5.1.4.1 Neplatnost usnesení valné hromady ....................... 78
5.1.5 Družstvo ..............................................................................78

5.1.5.1 Neplatnost usnesení členské schůze ....................... 79
5.1.5.2 Dílčí členské schůze ................................................79
5.1.5.3 Shromáždění delegátů ............................................ 80

5.2 Způsoby podílení se na řízení obchodní korporace .................. 80
5.2.1 Veřejná obchodní společnost ........................................... 80
5.2.2 Komanditní společnost ..................................................... 81
5.2.3 Kapitálové společnosti ...................................................... 81

5.2.3.1 Hlasování per rollam ...............................................81
5.2.3.2 Kumulativní hlasování ........................................... 82

5.2.4 Družstvo ............................................................................ 83
5.2.5 Evropská společnost .......................................................... 83
5.2.6 Evropské hospodářské zájmové sdružení .........................83
5.2.7 Evropská družstevní společnost .......................................84

5.3 Statutární orgány obchodních korporací ................................... 84
5.3.1 Veřejná obchodní společnost ........................................... 84
5.3.2 Komanditní společnost ..................................................... 85
5.3.3 Společnost s ručením omezeným .....................................85
5.3.4 Akciová společnost ............................................................85

5.3.4.1 Dualistický systém ..................................................85
5.3.4.2 Monistický systém .................................................. 86

5.3.5 Družstvo ............................................................................ 86

9



Obsah

5.3.6 Evropská společnost ............................................................86
5.3.7 Evropské hospodářské zájmové sdružení ..........................86
5.3.8 Evropská družstevní společnost ........................................ 87

5.4 Kontrolní orgány a jejich funkce .................................................. 87
5.4.1 Veřejná obchodní společnost ............................................. 87
5.4.2 Komanditní společnost .......................................................87
5.4.3 Společnost s ručením omezeným .......................................87
5.4.4 Akciová společnost ..............................................................88

5.4.4.1 Dualistický systém ..................................................88
5.4.4.1.1 Člen dozorčí rady volený

zaměstnanci ............................................89
5.4.4.1.2 Člen dozorčí rady jmenovaný

akcionářem .............................................90
5.4.4.1.3 Zákaz konkurence ..................................90

5.4.4.2 Monistický systém ...................................................90
5.4.4.2.1 Zákaz konkurence ................................. 91

5.4.5 Družstvo ..............................................................................91
5.4.5.1 Zákaz konkurence člena kontrolní komise ............. 92

5.4.6 Evropská společnost ........................................................... 92
5.4.6.1 Dualistický systém ..................................................92
5.4.6.2 Monistický systém ...................................................93
5.4.6.3 Evropská družstevní společnost ..............................93
5.4.6.4 Evropské hospodářské a zájmové sdružení ............ 93

5.5 Správní rada a výbor pro audit .....................................................93
5.5.1 Správní rada ........................................................................ 93
5.5.2 Výbor pro audit ................................................................... 95

5.6 Individuální a kolektivní orgány obchodních korporací ............97
5.7 Volené a ostatní orgány podle způsobu jejich ustavení .............. 98
5.8 Odpovědnost orgánů obchodní korporace ................................103

Kapitola 6. Správa a řízení obchodních korporací 
(corporate governance) ................................. 105

6.1 K pojetí principu corporate governance .....................................105
6.2 Evropský kontext ......................................................................... 106
6.3 Podmínky výkonu funkce v České republice .............................. 108

6.3.1 Plná svéprávnost ................................................................108
6.3.2 Korporační loajalita ..........................................................108

10



Obsah

6.4 Prekážky výkonu funkce ............................................................. 109
6.5 Smlouva o výkonu funkce ...........................................................111
6.6 Vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce 

(diskvalifikace)..................................................................... 112
6.7 Evidence vyloučených osob .................................................... 113
6.8 Povinnost jednat s péčí řádného hospodáře .............................114

Kapitola 7. Zrušení a zánik obchodních korporací ............................121
7.1 Důvody zrušení obchodní korporace podle občanského 

zákoníku ................................................................................ 121
7.2 Speciální důvody zrušení obchodní korporace podle 

zákona o obchodních korporacích ......................................125
7.3 Likvidace obchodní korporace ..................................................128

7.3.1 Právní status obchodní korporace v likvidaci ................ 130

Kapitola 8. Přeměna právnické osoby a přeměna obchodní 
korporace ......................................................... 135

8.1 Prameny právní úpravy a institut přeměny ...............................135
8.1.1 Kategorizace přeměn právnických osob podle 

pramene právní úpravy a základní zásady přeměny
právnické osoby ................................................................ 138

8.1.2 Základní právní rámec přeměny PO ............................. 139
8.1.3 Přípustnost přeměny a motivace PO k realizaci

přeměny .............................................................................143
8.1.3.1 Test přípustnosti přeměny obchodní

společnosti v likvidaci ........................................... 144
8.1.3.2 Test přípustnosti přeměny obchodní korporace

v probíhajícím insolvenčním řízení ...................... 145
8.1.3.3 Test přípustnosti přeměny obchodní korporace,

proti níž bylo zahájeno trestní stíhání ...................145
8.1.3.4 Test přípustnosti přeměny u zvláštních

typů obchodních korporací .................................. 146
8.1.4 Projekt přeměny .............................................................. 149
8.1.5 Schválení přeměny .......................................................... 152

8.1.5.1 Schválení přeměny ve v.o.s. a k.s............................ 152
8.1.5.2 Schválení přeměny v s.r.o....................................... 152
8.1.5.3 Schválení přeměny v a.s......................................... 153

11



Obsah

8.1.6 Zpráva о přeměně ............................................................ 153
.1.7 Jmenovaní znalce ..............................................................155

8.1.8 Informační povinnost o přeměně ....................................155
8.1.9 Ochrana věřitelů ................................................................156

8.2 Fúze obchodní společnosti ........................................................ 158
8.2.1 Právní rámec ..................................................................... 158
8.2.2 Charakteristika a postup .................................................158
8.2.3 Projekt fúze ....................................................................... 159
8.2.4 Varianty fúze sloučením a splynutím podle zákona 

o přeměnách ...........................................................162
8.2.6 Daňové aspekty fúze a rozdělení obchodní 

korporace ................................................................164
8.3 Rozdělení obchodní společnosti ................................................166

8.3.1 Formy rozdělení .................................................................166
8.3.2 Právní účinky rozdělení .................................................... 167

8.3.2.1 Rozštěpení ............................................................. 167
8.3.2.2 Odštěpení ..............................................................167
8.3.2.3 Vyčlenění................................................................167

8.4 Převod jmění na společníka .......................................................168
8.5 Změna právní formy obchodní korporace ................................169
8.6 Přeshraniční přemístění sídla .....................................................169

8.6.1 Přemístění sídla do zahraničí ............................................169
8.6.2 Přemístění sídla do ČR ..................................................... 170

ČÁST II Daňové, účetní a insolvenční aspekty 
vobchodních korporacích .....................................171

Kapitola 9. Zdanění obchodních korporací .........................................173
9.1 Daňová povinnost obchodní korporace a vedení 

účetnictví ...............................................................................173
9.1.1 Kategorizace účetních jednotek podle ZoÚČ ................. 174
9.1.2 České účetní standardy účetního výkaznictví .................175

9.2 Daň z příjmů právnických osob (DPPO) ...................................176
9.2.1 Subjekt DPPO ....................................................................176
9.2.2 Předmět daně z příjmů právnických osob ...................... 184
9.2.3 Základ daně ....................................................................... 185
9.2.4 Sazba a výpočet DPPO ...................................................... 190

12



Obsah

9.2.5 Samostatný základ dané .................................................. 191
9.2.6 Zdaňovací období DPPO ................................................ 192
9.2.7 Osvobození od DPPO ...................................................... 192
9.2.8 Konsolidační balíček a vybrané změny týkající se 

obchodních korporací účinné od 1. 1. 2024 ........ 192
9.3 Dorovnávací daně stanovované v České republice .................... 196

Kapitola 10. Principy hospodaření obchodní korporace ................... 198
10.1 Podnikové finance a zdroje financování obchodní 

korporace .......................................................................... 198
10.2 Finanční zdroje podniku - obchodní korporace ................... 200
10.3 Řízení obchodní korporace a aplikace nástrojů umělé 

inteligence ......................................................................... 201
10.4 Připravovaná regulace Evropské unie v oblasti 

nástrojů AI ........................................................................ 202
10.4.1 Harmonizovaná pravidla pro AI v EU 

a zakázané systémy umělé inteligence...............203
10.5 Zajištění podniku proti riziku ..................................................206

Kapitola 11. Insolvence obchodní korporace ..................................... 208
11.1 Úvod a prameny insolvenčního práva .....................................208
11.2 Pojem insolvenční návrh, úpadek a možné způsoby 

jeho řešení .........................................................................209
11.2.1 Zásady insolvenčního řízení ........................................ 209
11.2.2 Insolvenční návrh a úpadek .........................................209

11.2.2.1 Insolvenční návrh ............................................. 209
11.2.2.2 Úpadek ............................................................. 210

11.2.3 Platební neschopnost ....................................................210
11.2.4 Mezera krytí a stav likvidity ........................................ 212
11.2.5 Test předlužení .............................................................. 212

11.3 Insolvenční návrh věřitele ........................................................ 213
11.3.1 Postavení věřitelů a jejich pohledávek .......................... 215

11.4 Hrozící úpadek...........................................................................216
11.5 Způsoby řešení úpadku ............................................................. 217
11.6 Incidenční spory ........................................................................217
11.7 Preventivní restrukturalizace ....................................................218
11.8 Prameny insolvenčního práva v judikatuře SDEU ................... 221

13



Obsah

Seznam použitých odborných zdrojů ...................................................223

Abstrakt .....................................................................................................232

Abstract .....................................................................................................233

O autorech ................................................................................................235

14


